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Abstrakt: Si vepér g€ rréfen interferencé ndérkulturore, romani Vdekja mé vjen prej syve té tillé, éshté
ndér veprat mé té réndésishme té Rexhep Qosjes dhe té letérsisé bashkékohore shqipe né pérgjithési.
Roman i vegant€ pér stilin, gjuhén, ndértimin, filozofing, analizén psikologjike dhe tematikén. Fatin
tragjik t€ shqiptaréve autori e shtjellon pérmes rréfimeve nga e kaluara dhe e tashmja, pérpjekjet e tyre pér
té mbjetuar né vatrat mijéra vjecare t€ paraardhésve t€ tyre, me gjithé robériné 500 vjecare dhe
rimékémbjen e penguar nga fqinjét.

Fjalét kyce: interkulturalizmi, edukata, arsimimi, kultura, identiteti, Europa, letérsia postkolonialiste, etj.

Né njé sistem distopik, njé numér i caktuar shkrimtarésh kan€ shprehur revoltén e tyre népérmjet veprave
artistike, si: Bulgakhovi, Zamjatini, Orwelli, Solzhenjicini, Pasternjaku, Kundera, ndér shqiptarét &sht&
Rexhep Qosja, Xh. Spahiu, V. Zhiti, P. Marko etj.. Kjo revolté €shté shprehur duke kritikuar, ironizuar
dhe satirizuar personazhet, q€ pé€rfagésojné agresorin, Danjollin dhe shérbetorét e tij.

Revolta historike dhe satirizimi i agjentéve politik gjaté dialogimit t€ personazheve, pérbén njé risi né
trajtimin e temés dhe subjektit, té romanit bashkékohor shqiptar. Ky roman g€ autori ¢ quan trembédhjeté
tregime q& mund t€ quhen roman, me njé€ pérmbajtje t& thellé¢ distopike, fshikullon veprimet despotike dhe
autoritare t€ udhéheqésve, abuzimin me masén, duke hyré né sferat mé intime t€ jetés s€ tyre dhe duke e
zhveshur njeriun normal nga t€ gjitha atributet e t& genurit si i tillé. Ky dehumanizim ku gérshetohet
atmosfera kafkiane dhe shpérfagja demonike si tek Fausti e Bulgakhovi, ku mishérohet Mefistofeli dhe
Wolandi prapa figurés s€ Danjollit t&€ Sherkés, rréfen ményrén si pérgjohen, ndigen dhe terrorizohen
qytetarét e Vajazanit.

Shtresimet e veprés, shqiptarét dhe etnitetet tjera qé bashkéjetojné né t€ njéjtén hapésiré gjeografike.
Shqiptarét e Vajazanit jan€ paradigma ekzistencialiste e popullit t€ varfér pas luftés s€ dyté botérore.
Grotesku, sarkazma, ironia, ményra e ndértimit t€ personazheve dhe situatave t&€ pérshkruara shpeshheré
paragesin njé fije té hollé satirizimi e dhimbjeje, qé lexuesin e ¢ojné né katarsé dhe empati. Situata
shqyrtohet nga normat e njé lirie mé té madhe thoté Northrop Frye. ' Né Vdekja mé vjen prej syve é tillé,
liria éshté dhunuar plot€sisht madje tendencat e postkolonialistéve jané pér zhdukjen e térésishme té
konceptit liri nga truri i pjes€taréve me identitet t&€ ndryshém etnik e kulturor g€ nuk i llogarisin si genie
njerézore. Goldmani thoté ’gjeniun e vérteté e karakterizojné :fakti se duke folur pér vetveten ai flet
gjithashtu edhe pér botén dhe pér historiné dhe anasjelltas’’? Narratori i cili flet né vetén e paré dhe
rréfen ngjarjet Eshté Xhezahiri 1 Gjikés, pér t€ cilin autori ka nj€ pérgjigje né prolog té veprés: “’Dhe thoté

1 Northrop Frye, (1978), Anatomia e kritikés, Rilindja, Prishting, f. 324.
2 Ann Jefferson&David Robbey, (2004), Teoria Letrare Moderne, Albas, Tirané-Tetové, f. 265.
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Siriu, i bir’i Balés:né daci, Té dini mé shumé pér Xhezairin e Gjikés, lexojini me kujdes kéto rréfime, Dhe
ndaluni e mendoni mé gjaté pér té, si pér veten. '

Vetém njeriu g€ ka ndértuar géndrimin dhe identitetin e tij, mund ta njoh€ tjetrin dhe ta trasoj€ rrugén nga
toleranca e vérteté dhe bashkéjetesa. Shkolla mund té t€ ofrojé edukim g€ t€ ndihmon né zhvillim dhe njé
jet€ me diversitete té cilat t€ konceptuara drejté, nuk i ndajné por i afrojn€ dhe pasurojné njerézit. Vepra
rréfen pér mospérshtatjen dhe mosbindjen, pér rezistencén e njé populli, t€ njé kulture dhe praktikave
kulturore t€ tij nga kolonizimi. Ata nuk duan t’i pérshtaten imponimit kulturor shtypés e invaziv,
ekspansionist. N& kété pérzierje kulturash, ajo e shumicés ka tendenca ekspansioniste, asimiluese,
pérbuzése, shtypése me fokusin tek intelektualét.

Kur forca dominuese éshté ‘’zmadhuar’” suksesshém né llogari t€ popujve t€ nénrenditur e nénshtruar, té
cilét gjaté ekspansionit, kan€ mbetur kryesisht pasivé dhe té heshtur, n€ két€ ményré€ analiza e Edward
Saidit merret pothuajse ekskluzivisht me diskursin e e veprimit té kolonizuesit dhe késhtu né ményré té
pavetédijshme imiton mosbaraspeshén, e cila €shté kritikuese. Narratori merret me letérsing, artistét,
krijuesit, aspektet dhe dukurit€ historike, kulturore dhe ekonomike dhe e pérshkruan jetén shoqérore dhe
até ekonomike t€ grupeve t€ pafuqgishme té cilét mbeten t€ ’t€ padukshém’’, né tekstet postkoloniale
sepse shumica ose merren vetém me jetén e tyre, ose jané t&€ detyruar t’i ndjekin té tjerét nga grupi i tyre
etnik. Tipizimi i figurés s€ Danjollit pérfagéson tjetrin t€ ndryshmin nga raca, kultura, religjioni, gjuha,
etj. Pra miqt€ ¢ Xhezairit jan€ t€ pakt€ qé merren me subjektin postkolonial, poeti Antoni, piktori, etj.
Termi subaltern, i pérdorur nga komunisti italian Gramshi, ka gjetur pérdorimin e goditur pér analiza té
situatave t€ popujve t€ nénshtruar-t¢ mundur, kategorit€ e ndryshme té banoréve t€ margjinalizuar, t&
Vajazanit, q€ né fakt &sht€ pérfagésim dhe tipizim i shqiptaréve jashté kufijve natyror. Nga tema dhe ideja
e veprés mund t€ nxjerrim edhe konkluzionin se narratori térthorazi pyet a jané t€ aft€ t€ nénshtruarit ta
pérfagésojné vetveten apo jané t€ gjykuar qé gjithmoné€ dhe né ményré t€ shtrembé&ruar t’i pérfag€sojné
ata t& cilét i eksploatojn€! Subalternét, ose prolet si¢ e pé€rdor Orwelli, a mund té flasin? Nga romani
gjithashtu mund t€ nxjerrim konkluzionin se ata nuk ka vend ku mund té flasin dhe t’i shtrojné problemet
dhe pérvojén e vet. Ata qé tentojné né formé t€ teksteve letrare ose ményrave tjera ngulfaten,
terrorizohen, u shkatérrohet familja, i braktisin shokét, shoqgéria, etj. Ventrolokuistét > qé i kané
pérfagésuar veté t€ drejtat e shqiptaréve para botés, qé e din€ se ¢faré duan dhe mendojné, qé pérflasin pér
té drejtat e tyre dhe né kété ményré e shuajné zérin e veté subjektit subaltern.

Me programe, detyra, ¢ modele lexuesi integrohet né tekst dhe zbulon ideologjiné, mend€sing, e
personazheve qé jep efektin e vértetshméris€ s€ personazhit. K&tu do t€ shérbehemi me emértimin e
Roland Barthes-it ku vérejmé njé kategori t€ personazheve deiktik€, q€ jané parashenja t€ pjes€marrjes sé
autorit né tekst te rastet ku Xhezairi pérshkruan dhe rréfen, por ndérmjet rreshtash ndjehet intervenimi i
dorés s€ autorit t€ cilén e bén mé t€ dallueshém pérfundimi i romanit dhe narracioni i shpérndaré né téré
tekstin.

Me ané té metodés dekonstruktive dhe poststrukturaliste té Derrida-s, Lacan-t dhe Faucal-s si me njé
aparat konceptual mund t€ hulumtohen bazat e kulturés dhe filozofis€ s€ kolonizuesit. Kritiku duhet té
bazohet né kéto metoda, por paralel me kéto duhet ta mbéshtesé hulumtimin e vet€ edhe me teorité e
Freud-it, Jung-ut. Lacan-it etj. Sipas Sartre-it koncepti i tij pér tjetrin €shté liria joné varet nga liria e
tjetrit dhe liria e tjetrit nga liria joné. Nga kjo mund t€ nxjerrim se ai sistem q€ ka margjinalizuar, shtypur

! Rexhep Qosja, (2001), Vdekja mé vjen prej syve té tillg, Toena, Tirané, f. 3.

2 Ventroloquist: personi i cili mund té& flasé ose t’i shprehé tingujt né até ményré qé duket sikur vijné nga njé vend tjetér, ose njé
argétues q€ e bén z€rin e tij t€ duket sikur vjen nga njé bedel i njé personi apo njé kafshe.

3 http://www.thefreedictionary.com/subaltern Subaltern: A person who is marginalized and oppressed by the dominant culture,
especially in a colonial context. b. Such people considered as a group.
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popujt éshté bazé e miré pér studim té veté atij sistemi dhe themelet mbi t€ cilat ai géndron. Arsimimi
nga ana tjetér éshté kérkesa dhe beteja intelektuale qé Xhezairi dhe miqté e tij e kérkonin me ngulm. !
Diskursi kolonial ndaj popujve t€ shtypur, ndértohet nga binarizimi i kulturave dhe civilizimeve té
ndryshme té€ dy ose mé shumé popujve. Kétu na shfaget vizioni kolonial i botés prejt té cilit del ndasia
shoqgérore i civilizuar dhe primitiv, g€ ¢on né polarizimin ¢ métejshém t€ botes, racés, kulturés, shenjat
kulturologjike, té cilat do ti arsyetojné pérvetésimet, pushtimet dhe diskriminimin e métejshém. Struktura
e veprés mund té lexohet jo vet€m horizontalisht por edhe vertikalisht, kjo dtth, se ajo ka tre shtresa
metanarracionin strukturén horizontale, vertikale dhe transversale. Ményra e mbrojtjes dhe deklarata e
Xhezairit n€ burg elaborimi i veprimeve t€ tij gjaté ditéve para se t€ burgoset, €shté nj€ ironi intertekstuale
metanarrative. Trajektorja diskursive/vendi i shfagjes s€ veprimeve dhe krimeve Vajazani, qé pasqyron
hapésirén mbaréshqiptare jasht€ kufijve politik t& Shqipérisé. Vepér me kod té dyfishté, me fokalizim t&
brendshém i cili mbulon gjendjen psikologjike t&€ protagonistit dyt€sor, pérvetésimi pérmbajtjesor i njérit
prej protagonistéve-Xhezairit, e 1€ plotésisht né hije Danjollin, i cili ésht€ i ndérkryer si hije. Ai né fakt
me ané t€ kétij pé€rshkrimi b&het lehté personazh i fshehté/sekret dhe i papércaktuar, ashtu si¢ i quan
Proust-i kéta tipe personazhesh ¢ ‘krijesé né ikje’’

Format e fokalizimit dhe rréfimit: heroi-protagonisti, Xhezairi rréfen tregimin e vet (qé dtth, ngjarjet
analizohen nga brenda). Te Vdekja mé vjen prej syve té tillé, interesimi &sht€ si pasojé e pranisé sé
fshehtésisé, kur autori nuk tregon menjéheré gjithé c¢faré din. Faqet e para i pérpunon me fokalizim t&
jashtém, t&€ mbushura me interesa t€ bashkébiseduesve t€ veté dhe se kjo fshehtési shprehet deri tek
episodi i cili do té€ zbulojé shpirtmadhé&sin€ e tij (aty nga fage 110 e romanit). Kjo yvertyré misterioze
gjaté€ kohé, pérgjaté romanit ndértohet dhe pérshkruhet si personazh me identitet *’problematik’’. Autori
gradualisht zbulon té fshehtat nga jeta e protagonistit deri n€ momentin kur nis t€ ftillohet dhe qartésohet
identiteti i Xhezairit t€ Gjikés, i cili n€ burg e shkruan biografiné e vetg, t€ familjes dhe shokéve dhe pas
késaj t€ fshehtat fillojné t€ shkrihen gradualisht prej ku fillon ngjarja gendrore ajo e cila flet pér gjithé
shqiptarét népérmjet tipizimit té figurés s€¢ Xhezairit té Gjikés, ose t€ asaj pjese t€ bashképunétoréve t&
Danjollit, si kasapi, pér indiferentét, empatikét ose té frikésuarit. Roman me fokalizim t€ brendshém qé
kalon nga Xhezairi tek Nderimi, inelektuali Vajazanit shkrimtari i trilogjisé, kalon te rrobaqepési Lec
Pacarrizi dhe gruaja e tij Afitabja dhe pérséri te Xhezairi i burgosur. Secili fokalizim shérben pér ta ndaré
personazhin tjetér né fshehtésiné e tij té dukshme 3, ky krygézim i veprimeve e ngjall edhe implikimin e
lexuesit. Si mund t€ lexohet njé roman i kétillé ? Si metod€ moderne dekonstruksioni pérfshin né vete
analizén, hulumtimin dhe sintetizimin e t€ gjitha elementeve té tij. Derrida thoté se né ¢do binar opozitar
€sht€ njé komponenté e “’privilegjuar’’, e cila, ka tendenca ta margjinalizoj€ tjetrén. P&r két€ shkak duhet
té béhet decentrizimi, ose destabilizimi i komponent€s primare né ményré g€ ajo sekondare e ciftit té
binarézuar, pérkohésisht t€ pérmbysé hierarkin€. Ky dekonstruksion nénkupton tre hapa: para s€ gjithash
€shté e nevojshme té theksohen marrédhéniet ndérmjet opozités dhe t€ zbulohen ményra se si njéri prej
tyre éshté i privilegjuar dhe tjetri €shté i margjinalizuar. Hapi i dyté €shté qé té€ destabilizojé p&rkohé&sisht
ose té degradojé hierarkiné, dhe e treta, dekonstruktimi i t&€ dy komponentéve té ¢iftit binar. * Edhe titulli
shpesh pérmban ¢elésin e deshifrimit té tekstit, Leo Spitzer emrin e pércakton si: “kategori imperative t&

! Immanuel Kant, (1978), Um i sloboda, Nolit, Beograd, f. 43. Shih edhe : Arsimimi éshté dalja e njeriut nga gjendja e
papjekurisé sé vetéfshehur(Ummundigkeit). Papjekuria éshté pamundési g€ mendjen ténde ta pérdorésh pa ndihmén/udhéheqjen e
tjeté€rkujt. Ajo papjekuri éshté e vetéfshehur atéheré kur shkaku i saj nuk géndron né mungesén e mendjes, por né zvogélimin e
vendosmérisé dhe guximit, qé me té t€ shérbehet pa udhéheqjen e tjetérkujt. Sapere aude! Ki guxim té shérbehesh me mendjen
ténde. Ky éshté fjalékalimi i arsimimit !

2 Gerard Genette, zgjodhi pér shtyp Vladimir Biti(1996), Tipovi fokalizacije i njihova postojanost, GLOBUS, Zagreb, f. 107.

3 Gerard Genette, (1996), Teorija na prozata, Detska radost, Skopje, f. 101.

4 Ann Jefferson, David Robbey, (2004), Teoria Letrare Moderne, Albas, Tirané-Tetové, f.
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personazhit’’, njé e vérteté pér ¢do rréfim ashtu edhe pér ¢do personazh historik apo jo historik. N& vitin
1951, Cesare Pavese shkrimtari italian pérve¢ veprimtarisé sé tij artistike e pérkthyese t€ bujshme, shkroi
poeziné Verra la morte e avra i tuoi occhi ' (Vdekja mé vjen prej syve té till€), e cila shpreh dhe pérmban
né€ thelb, simbolikén e torturés sé poetit dhe jo vetém, nga forcat fashiste ndérmjet Dy Luftérave Botérore
dhe mé pas. I arrestuar m&€ 1935, pér shkak té shkrimeve t€ tij kundér qeverisé fashiste, ai do té shkruajé
edhe romane e poezi me pérmbajtje simbolike, ku preokupim kryesor pér krijimet e tij do t€ jet€ miti,
simboli dhe arketipi. Shkrimtari dhe kritiku yné Rexhep Qosja mund té thuhet me bindje té ploté se e
kishte lexuar két€ poezi dhe u ndikua nga titulli i saj, ashtu si njé shkencétar i denjé i cili nga njé€ artefakt i
zbulon njé epoké dhe gjithcka pérmban ajo, duke té€rhequr paralele me kohén né té cilén ndodhej populli
shqiptar pas Luftés s€ Dyté Botérore. Ajo qé duket té keté ndikuar tek Rexhep Qosja hetohet né vargjet:
Vdekja mé vjen prej syve té tillé, kjo vdekje qé na shogéron nga méngjesi né mbrémje, pa gjumé, té
shurdhér, si njé pendim i vjetér ose njé ves absurd. Syté e tu do té jené njé fjalé e koté, njé thirrje e
heshtur, njé heshtje. Pra, i sheh ato ¢do méngjes kur shikon veten né pasqyré. O shpresé e dashur, até
dité do ta dimé se je jeta dhe s'je asgjé. Sepse vdekja pér té gjithé ka njé véshtrim. Vdekja mé vjen prej
syve té tillé. Do té jeté si ndalimi i njé vesi, si¢ shikohesh né pasqyré e té rishfaqet njé fytyré e vdekur, si
té dégjosh njé buzé té mbyllur. Ne do té zbresim né vorbullén e heshtur.(pérkth.im). *

Si¢ vazhdon rréfimi aqg mé shumé personazhi paracaktohet nga gjithé ajo qé lexuesi di pér t€. Ky fakt
mundéson qé shkrimtari, té vendosé njé seri té téré “mashtrimesh” né kété pritje”.>. Pérveg titullit syté
na dalin edhe si lajtmotiv né vepér. Vdekja mé vjen prej syve té tillé pérmendet né fagen 99 kur
Danjolli heq maskén dhe pas saj Xhezairi sheh syté e kuq t€ tmerrshém. Syt€ prej t€ ciléve narratori
ndejen neveri:’’...bolla q€ dalin prej syve tu dhe mi vérsulen kérthizés, tigra q€ duke kércéllitur dhémbét
mé sulmojné kokén, sorra dhe korba g€ jan€ kurdisur n€ kornizén e fotografisé sime dhe krrokasin,
krrokasin, krrokasin, ndjellin zi dhe mé shtien tmerrin. Sa shpesh mé del pérpara syri i Danjollit té
Sherkés, i zmadhuar sa njé disk i shpuar né mjedis dhe do t€ mi lexojé mendimet.”’* ¢’prej syve té
tratisur, duke mos ia shkoqur syrin, (155), ¢ heq maskén syté i gesin gaca. (98), - Oh ti genke Danjolli!
Cfaré sysh! Vdekja mé vjen prej syve té tillé! (99), aty ku shihen syté e ¢akérritur, shikoje pérbindéshin,
(157), po mi qite syté€ nuk shoh, (265), ta plagos syrin njé fotografi e njohur (170, 173, 174,), etj.
Pérmbajtja e romanit pérfagéson gjendjen e shqiptaréve né rrethana tmerri e ankthi, njeréz qé pérpigen t&
mbijetojné dhe zhvillohen né rrethana t€ kétilla, e qé pé€rfagéson njé fakt historik. Ndérsa nga aspekti
artistik e estetik ajo pérbén kategoriné estetike té sé tmerrshmes dhe tragjikes. Por cili €shté dallimi
ndérmjet kétyre dy kategorive ! Tragjikja ka lejekalim pér té ardhmen ndérsa e tmerrshmja éshté pa
rrugédalje, pa shpresé. Ajo éshté njé shkatérrim i cili né vete nuk bart asgjé iluministe, nuk u premton
njerézve ¢lirim nga fatkeqésité, ky mjerim nuk éshté i kontrolluar nga njerézit, nuk éshté né geverisjen e
tyre, pérkundér asaj éshté mbizotérues i tyre. > Artistikja né veprén Vdekja mé vjen prej syve té tillé,
vérteton se gjendja e kétillé e Vajazanit ésht€ e tmerrshme, njerézit jan€ té rrethuar me forca t€ verbéta
armiqésore. Tmerri i kétill€ e pércakton edhe poetikén e romanit. Marrézia njerézore ésht€ béré fakt dhe
ka depértuar né€ art. Tragjikja n€ kéta rrethana €shté béré iracionale dhe &shté shndérruar né tmerr!

Autori né roman na njeh me strukturat e fshehta dhe t€ erréta t&€ forcés dhe t€ mekanizmit t& qeverisjes. Ai
shpérfaq demoniumin ose pandemoniumin e qeverisjes. Leximi i teksteve q€ nxisin ankth, revolté,
déshprim, me elemente sarkastike, tragjike e t&€ tmerrshme duhet paré né analogji jo vetém né kohén kur

! Disaffections: Complete Poems 1930-1950 Published June 1st 2002 by Copper Canyon Press, pg. 115.
2 Disaffections: Complete Poems 1930-1950 Published June 1st 2002 by Copper Canyon Press, pg. 101.
3 Philip Amon, (1996), Teorija na prozata, Detska radost Skopje, f. 246.

4 Rexhep Qosja, (2001), Vdekja mé vjen prej syve té tillé, Toena, Tiranég, f. 162.

3 Jurij Borev, (2008), Estetika, Makedonska reg, Skopje, f. 118.
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jané krijuar, si kané ndikuar atéheré, por si ndikojné sot né jetén toné dhe ¢faré gjurmésh 1€né. Letérsia
krijon modele, forma, kode sjelljesh, ruan memorien historike t€ njé populli t€ njé epoke t& caktuar, ashtu
si¢ ishte kjo koh€ e pérshkruar né roman. Ai pérfaqéson edhe frymén e kohés s€ bujshme dhe vendimtare
pér shqiptarét. Ai pérvec qé rréfen pér shfaqjen e forcés s€ madhe té geverisjes zbulon edhe dobésiné e
$aj...
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